
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 147 / 730AD del 16/06/2023

OGGETTO: CAMBIO PROCEDURA DI GARA - ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA DI ELETTROPOMPE SOMMERSE DA POZZO, GRUPPI DI 
PRESSURIZZAZIONE, POMPE DI RILANCIO IN GENERE E COMPONENTI MARCA F.B. 
SUBMERSIBLE MOTORS PER GLI IMPIANTI DI ACQUEDOTTO GESTITI DA AMAM SPA 
[730PN]

IMPORTO ACCORDO QUADRO: € 60.000,00
DURATA: 36 MESI
PROCEDURA: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B) della Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii.- in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-Procurement
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, co. 3, 
della Legge 120/2020 e ss.mm.ii e con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE AMAM S.p.A. si occupa della gestione del servizio idrico integrato del Comune di Messina;
CHE l'approvvigionamento idrico della città di Messina, oltre ai grandi acquedotti, è incrementato 
da pozzi trivellati collocati nel territorio del Comune di Messina e da numerosi impianti di 
sollevamento e rilancio;
CHE per far fronte a tutti i problemi di manutenzione che si manifestano, occorre stipulare un 
accordo quadro con Operatore Economico specificamente qualificato per la fornitura di 
elettropompe, gruppi di pressurizzazione, pompe di rilancio in genere e componenti marca F.B. 
SUBMERSIBLE MOTORS;
CHE con Determinazione del Direttore Generale N° 117/730AD del 19/05/2023 era stata avviata la 
procedura per l’affidamento diretto dell’accordo quadro in oggetto previa pubblicazione di avviso 
per manifestazione di interesse;
CHE con successiva lettera di invito erano stati invitati a presentare offerta, tramite piattaforma 
telematica Appalti e Contratti, tutti gli operatori economici che avevano manifestato interesse alla 
procedura;
RILEVATO
CHE la configurazione della procedura di gara, sulla suddetta piattaforma, come affidamento 
diretto non ha consentito, come segnalato tempestivamente da alcuni operatori economici, la 
presentazione tramite upload delle offerte economiche da parte degli invitati;
ACCERTATO 
CHE i termini di consegna delle forniture, indicati nel capitolato e nella lettera di invito, risultano 
eccessivamente brevi in considerazione dei tempi tecnici necessari per evadere gli ordini;
CHE l’importo dell’accordo quadro quantificato nella Determinazione del Direttore Generale 
N° 117/730AD del 19/05/2023 è risultato, dopo ulteriori valutazioni degli uffici tecnici, 
insufficiente rispetto alle reali esigenze connesse alla gestione degli impianti;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CHE, al contempo, si ritiene conveniente estendere la durata dell’accordo quadro da 24 a 36 mesi;
CONSIDERATO
CHE sono in corso altre procedure, simili a quella in oggetto, per la stipula di accordi quadro nello 
stesso settore merceologico;
CHE sommando gli importi massimi stimati, come rideterminati, si supera la soglia prevista per gli 
affidamenti diretti e, pertanto, si rende necessario cambiare la procedura di gara;
CHE occorre altresì approvare i nuovi elaborati tecnici che prevedono termini di consegna adeguati 
alla tipologia della fornitura;
CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture può effettuarsi secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. ivi compresa la 
procedura negoziata prevista dal comma 2 lettera b) dello stesso articolo;
Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA
- Annullare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di affidamento diretto avviata 

con lettera di invito Protocollo N.0019358/2023 del 07/06/2023;
- Avviare, per aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto, una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 e ss.mm.ii., da espletarsi mediante in 
modalità telematica tramite piattaforma di e-Procurement, invitando tutti gli operatori 
economici che hanno manifestato interesse;

- Di estendere la durata dell’accordo quadro da 24 a 36 mesi;
- Di aumentare l’importo dell’accordo quadro da € 33.000,00 a € 60.000,00;
- Approvare la nuova lettera di invito e il nuovo capitolato allegati alla presente;
- Confermare RUP il Direttore Generale dott. Pierfrancesco Donato e Direttore dell’Esecuzione 

il dott. Antonino Cardile.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giuseppe 

Manganaro
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-06-16T12:30:19+0200
	Pierfrancesco Donato




